令 和 ５ 年 ２ 月 ２ 日

第九小学校保護者の皆様

武蔵村山市立第九小学校

校 長  吉 成 か お る

マクドナルド・インターナショナルスクール児童との

  交流体験、ホームステイの取組について

 春の訪れが待ち遠しい季節となりました。保護者の皆さまには、日頃より本校の教育活動にご理解、

ご協力をいただいき、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では特色ある教育活動として、海外の小学校との文化交流をはじめとする国際交流教育

を推進しています。その一環として、平成 29年度からアメリカ、シアトル市の「マクドナルド・イ

ンターナショナルスクール」が行っている日本の小学校訪問やホームステイのホスト校となり、交流

活動を実施してきました。一時、この交流活動が中断していましたが、インターナショナルスクール

の日本訪問が３年ぶりに行われることとなり、本校でも交流活動を再開することになりました。

マクドナルド・インターナショナルスクールは現地の公立学校ですが、校内に「日本語コース」が

あり、小学校から日本語を学んでいる子供たちがいます。子供たちはある程度日本語が分かります。

この日本語コースを卒業する５年生が、令和５年７月に保護者と一緒に来日します。

この日本訪問では、日本の学校と家庭生活を体験することが、その主たる目的になっています。

子供たちは２日間、本校の子供たちと学校生活を共にすることになっており、その期間を含む４日間、

日本の家庭でのホームステイを希望しています。（保護者は別途ホテルに宿泊します）

毎年この訪問は、本校の子供たちにとって外国の友達と直接の触れ合いをもち、学んでいる英語を

活用する素晴らしい機会となっています。また、過去にホストファミリーを引き受けていただいた

ご家庭にとっても、楽しい時間となったとのお声を多数いただいております。

【問い合わせ】

                                 武蔵村山市立第九小学校
 副校長 日吉英智

                                 042-564-1359

この訪問に先立ち、ホームステイのホストファミリーをしていただけるご家庭を募りたいと思います。

詳細は、本日配付しましたホームステイサポート会社（ネクステージ・ホームステイ・イン・ジャパン）から

の通知をご覧ください。ネクステージ・ホームステイ・イン・ジャパンは、ホームステイについての経験

が豊かで、募集から滞在中の対応まで一貫してサポートすることになっております。

ご興味・ご関心のあるご家庭は、ぜひ、会社からの通知の下にある用紙をご提出ください。説明会の

資料をお渡しします。なお、提出されたご家庭や説明会に参加されたご家庭に、無理にホームステイを

お願いすることはございませんので、ご安心ください。